



B&P
Barabino & Partners
Consulenza di direzione
in Comunicazione d'Impresa

COMUNICATO STAMPA

DE' LONGHI S.p.A.: approvati dal Consiglio d'Amministrazione i risultati al 31 dicembre 2002:

- ricavi netti consolidati a € 1.273,7 milioni (+6,3% rispetto al 2001; +8,7% a parità di tassi di cambio);
- EBITDA a € 180,4 milioni (+9,9% rispetto al 31 dicembre 2001);
- utile netto a € 40 milioni (+52,0% rispetto al 2001).

Il Consiglio d'Amministrazione di De'Longhi S.p.A proporrà all'Assemblea degli Azionisti un dividendo di € 0,06 per azione (+ 82% rispetto al 2001 e con un pay out ratio del 22,4% rispetto al 18,7% del 2001).

Il Consiglio d'Amministrazione di De'Longhi S.p.A. - leader nei settori del riscaldamento, del condizionamento e trattamento dell'aria, della preparazione e cottura dei cibi e della pulizia della casa e stiro con marche quali De'Longhi, Kenwood, Ariete e Simac - ha approvato oggi i dati relativi all'esercizio 2002.

I ricavi netti consolidati si sono attestati a € 1.273,7 milioni, con una crescita del 6,3% rispetto al 2001. A parità di tassi di cambio la crescita sarebbe stata dell'8,7%; escludendo l'uscita del Gruppo dalla famiglia di prodotto dei forni a micro-onde di gamma bassa l'incremento sarebbe stato del 10%.

L'EBITDA ha raggiunto € 180,4 milioni (+9,9% rispetto al 2001), con un'incidenza sul fatturato (EBITDA margin) in crescita al 14,2% (rispetto al 13,7% del 2001).

L'EBIT si è attestato a € 109,9 milioni (+16,5% sul 2001), con un'incidenza sul fatturato in aumento all'8,6% (dal 7,9% del 2001).

Il risultato netto ha raggiunto € 40 milioni (+52% rispetto al 2001), in assenza di significative componenti straordinarie.

In deciso miglioramento anche l'indebitamento finanziario, in diminuzione a € 269,1 milioni (rispetto a € 447,1 milioni del 2001), grazie sia ad una notevole generazione di cassa (pari a € 78,9 milioni, al netto della distribuzione di dividendi 2001 per € 4,9 milioni), sia ai proventi della securitization per € 99,1 milioni.

Per quanto riguarda le singole aree di business, il Gruppo ha registrato consistenti crescite nei segmenti della preparazione e cottura cibi (+10,8%), del condizionamento (+8,6%) e del segmento pulizia della casa e stiro (+5,3%), mentre il riscaldamento (-2,7%) ha risentito delle temperature superiori alle medie in alcuni mercati di riferimento, che hanno causato il ritardo della partenza della stagione invernale, e dell'effetto cambi negativo.

A livello di distribuzione geografica del fatturato, è importante segnalare la crescita dell'8,9% in Italia, nonostante la contrazione del mercato dell'elettrodomestico. Positive le performance in



B&P
Barabino & Partners
Consulenza di direzione
in Comunicazione d'Impresa

Giappone (+10,8%) ed in Nord America (+9,7%). A parità di tassi di cambio l'incremento di fatturato in questi mercati sarebbe stato rispettivamente del 20,7% e del 18,2%.

“In condizioni di mercato difficili crescere con i ritmi che abbiamo registrato nel 2002 significa aver raggiunto un equilibrato mix tra innovazione, prodotti di successo, presidio dei canali distributivi e forza dei marchi” – ha affermato il Presidente Giuseppe De'Longhi – “se poi consideriamo che il lancio di alcuni nuovi prodotti importanti ha contribuito alla crescita del fatturato solo per gli ultimi mesi dell'anno, siamo ancora più soddisfatti dei risultati raggiunti”.

Il Consiglio d'Amministrazione proporrà all'Assemblea degli Azionisti (prevista per il giorno 14 aprile in prima convocazione ed il 15 aprile in seconda convocazione) un dividendo pari a € **0,06**, in crescita dell'82% rispetto a € 0,033 del 2001.

Lo stacco cedola è previsto per il 22 aprile 2003, mentre il pagamento sarà effettuato a partire dal 25 aprile 2003.

Il Progetto di Bilancio di esercizio ed il Bilancio Consolidato al 31 dicembre 2002, approvati dal Consiglio di Amministrazione, saranno resi disponibili presso la sede sociale (Treviso, Via L. Seitz, 47) e la Borsa Italiana S.p.A. nei termini previsti dalla normativa vigente.

Allegati: schemi di Stato Patrimoniale e Conto Economico civilistici e consolidati (riclassificati)

Contact: Barabino & Partners
Federico Steiner
Niccolò Moschini
Tel. 02/72.02.35.35

Treviso, 21 marzo 2003

Bilancio Consolidato De'Longhi S.p.A. al 31 Dicembre 2002

Conto Economico Consolidato Riclassificato

	2002	% sulle vendite	2001	% sulle vendite
	Euro mil.	%	Euro mil.	%
Ricavi netti	1.273,7	100,0%	1.197,9	100,0%
<i>Incrementi 2002/2001</i>	<i>75,7</i>	<i>6,3%</i>		
Consumi	(620,7)	(48,7%)	(596,4)	(49,8%)
Costi per servizi e oneri diversi	(297,5)	(23,4%)	(269,3)	(22,5%)
Valore aggiunto	355,5	27,9%	332,2	27,7%
Costo del lavoro	(162,3)	(12,7%)	(157,2)	(13,1%)
Accantonamenti	(12,8)	(1,0%)	(10,9)	(0,9%)
EBITDA	180,4	14,2%	164,1	13,7%
<i>Incrementi 2002/2001</i>	<i>16,3</i>	<i>9,9%</i>		
Ammortamenti	(70,4)	(5,5%)	(69,7)	(5,8%)
Risultato operativo	109,9	8,6%	94,4	7,9%
<i>Incrementi 2002/2001</i>	<i>15,6</i>	<i>16,5%</i>		
Proventi (Oneri) finanziari	(36,3)	(2,8%)	(39,0)	(3,3%)
Gestione straordinaria	(5,4)	(0,4%)	(5,7)	(0,5%)
Risultato ante imposte	68,3	5,4%	49,6	4,1%
<i>Incrementi 2002/2001</i>	<i>18,6</i>	<i>37,6%</i>		
Imposte	(28,0)	(2,2%)	(23,1)	(1,9%)
Risultato netto	40,3	3,2%	26,5	2,2%
Risultato di pertinenza di terzi	0,3	0,0%	0,2	0,0%
Risultato netto di competenza del Gruppo	40,0	3,1%	26,3	2,2%
<i>Incrementi 2002/2001</i>	<i>13,7</i>	<i>52,0%</i>		

Bilancio Consolidato De'Longhi S.p.A. al 31 Dicembre 2002

Stato Patrimoniale Consolidato Riclassificato

	31.12.2002	31.12.2001	Variazione
	Euro mil.	Euro mil.	Euro mil.
Crediti v/ clienti	309,0	412,5	(103,5)
Rimanenze	233,8	234,8	(1,1)
Debiti v/ fornitori	(290,9)	(249,7)	(41,2)
Altro	17,2	(9,1)	26,4
Capitale Circolante Netto	269,1	388,5	(119,4)
Attività non correnti:			
Immobilizzazioni Immateriali	434,6	435,2	(0,6)
Immobilizzazioni Materiali	221,0	193,7	27,3
Immobilizzazioni Finanziarie	8,0	9,6	(1,5)
Passività non correnti	(108,8)	(54,8)	(53,9)
Capitale investito netto	824,0	972,2	(148,2)
Patrimonio Netto di terzi	(0,3)	(0,3)	(0,0)
Patrimonio Netto del Gruppo	(554,5)	(524,8)	(29,7)
Totale fonti non finanziarie	(554,9)	(525,1)	(29,8)
Posizione finanziaria netta	(269,1)	(447,1)	177,9

ATTIVO	31.12.2002		31.12.2001	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI		0		0
B) IMMOBILIZZAZIONI				
I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI				
1) Costi di impianto ed ampliamento		8,869,223		11,739,928
2) Costi di ricerca, di sviluppo, di pubblicità		97,906		139,763
3) Diritti di brevetto ind.le e diritti di utilizzo delle opere dell'ingegno		2,299,856		1,740,947
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili		69,029,522		78,784,885
5) Avviamento		5,164,827		161,184
6) Immobilizzazioni in corso e acconti		119,575		0
7) Altro		2,233,080		659,957
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		87,813,989		93,226,664
II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI				
1) Terreni e fabbricati		61,547,586		59,253,845
2) Impianti e macchinari		24,139,998		26,890,539
3) Attrezzature industriali e commerciali		8,824,039		7,951,871
4) Altri beni		1,720,888		1,503,308
5) Immobilizzazioni in corso e acconti		4,408,239		659,608
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		100,640,750		96,259,171
III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE				
1) Partecipazioni in:				
a) imprese controllate	43,368,979		45,110,028	
b) imprese collegate	4,362,701		4,362,701	
c) altre imprese	10,277	47,741,957	152,076	49,624,805
2) Crediti:				
a) verso imprese controllate				
- entro 12 mesi	372,384,650		410,570,028	
- oltre 12 mesi	0	372,384,650	0	410,570,028
b) verso imprese collegate				
- entro 12 mesi	1,450,076		1,487,760	
- oltre 12 mesi	3,509,831	4,959,907	4,708,895	6,196,655
c) verso imprese controllanti				
- entro 12 mesi	0		207,080	
- oltre 12 mesi	0	0	0	207,080
d) verso altri:				
- entro 12 mesi	74,718		55,736	
- oltre 12 mesi	272,768	347,486	505,090	560,826
Totale crediti		377,692,043		417,534,589
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		425,434,000		467,159,394
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI		613,888,739		656,645,229
C) ATTIVO CIRCOLANTE				
I - RIMANENZE				
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo		38,530,278		29,504,849
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		10,124,943		7,958,951
4) Prodotti finiti e merci		52,553,416		40,090,885
TOTALE RIMANENZE		101,208,637		77,554,685
II - CREDITI				
1) Verso clienti		72,493,556		138,683,295
2) Verso imprese controllate		135,694,537		156,650,374
3) Verso imprese collegate				
- entro 12 mesi	11,302,148		5,138,919	
- oltre 12 mesi	508,449	11,810,597	680,333	5,819,252
4) Verso controllanti		0		3,098,741
5) Verso altri:				
- entro 12 mesi	24,163,251		6,468,984	
- oltre 12 mesi	13,935,245	38,098,496	7,160,722	13,629,706
TOTALE CREDITI		258,097,186		317,881,368
III - ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOB.NI				
4) Altre partecipazioni		606,000		905,659
TOTALE ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOB.NI		606,000		905,659
IV - DISPONIBILITA' LIQUIDE				
1) Depositi bancari e postali		67,558,460		17,061,976
2) Assegni		0		796,981
3) Denaro e valori in cassa		75,271		86,787
TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE		67,633,731		17,945,744
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE		427,545,554		414,287,456
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI				
1) Ratei attivi		2,672,307		1,833,292
2) Risconti attivi		630,947		1,290,834
TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI		3,303,254		3,124,126
TOTALE ATTIVO		1,044,737,547		1,074,056,811

PASSIVO	31.12.2002		31.12.2001	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
A) PATRIMONIO NETTO				
I - CAPITALE SOCIALE		448,500,000		448,500,000
II - RISERVA DA SOVRAPPREZZO AZIONI		15,000,000		15,000,000
III - RISERVA DA RIVALUTAZIONE		0		0
IV - RISERVA LEGALE		3,560,694		3,253,678
V - RISERVA PER AZIONI PROPRIE IN PORTAFOGLIO		0		0
VI - RISERVE STATUTARIE		0		0
VII - ALTRE RISERVE		35,488,400		34,588,590
VIII - UTILI (PERDITE) PORTATI A NUOVO		0		0
IX - UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO		15,763,137		6,140,325
TOTALE PATRIMONIO NETTO		518,312,231		507,482,593
B) FONDI PER RISCHI E ONERI				
1) Fondi di trattamento di quiescenza e obblighi simili		1,841,861		1,564,043
3) Altri		11,310,491		4,875,359
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI		13,152,352		6,439,402
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAV. SUBORDINATO		13,503,577		10,337,038
D) DEBITI				
3) Debiti verso banche				
- entro 12 mesi	47,518,094		75,406,013	
- oltre 12 mesi	85,245,590	132,763,684	121,567,914	196,973,927
4) Debiti verso altri finanziatori				
- entro 12 mesi	14,694,955		417,888	
- oltre 12 mesi	6,302,401	20,997,356	3,346,349	3,764,237
5) Acconti		1,233,105		628,806
6) Debiti verso fornitori		134,110,326		91,834,385
8) Debiti verso imprese controllate				
- entro 12 mesi	14,576,853		41,723,163	
- oltre 12 mesi	158,429,497	173,006,350	174,680,154	216,403,317
9) Debiti verso imprese collegate		2,211,304		3,576,642
10) Debiti verso imprese controllanti		11,288		11,288
11) Debiti tributari				
- entro 12 mesi	16,293,418		12,117,705	
- oltre 12 mesi	281,488	16,574,906	8,226,957	20,344,662
12) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		3,444,986		2,430,762
13) Altri debiti		11,968,503		10,518,230
TOTALE DEBITI		496,321,808		546,486,256
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI				
1) Ratei passivi		2,888,749		2,336,500
2) Risconti passivi		558,830		975,022
RATEI E RISCONTI PASSIVI		3,447,579		3,311,522
TOTALE PASSIVO		526,425,316		566,574,218
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVO		1,044,737,547		1,074,056,811
Conti d'ordine				
- Garanzie prestate a favore di imprese controllate e collegate		457,003,871		220,752,005
- Garanzie prestate a favore di terzi		976,388		1,951,000
- Canoni Leasing a scadere		3,087,041		0
TOTALE CONTI D'ORDINE		461,067,300		222,703,005

CONTO ECONOMICO	31.12.2002		31.12.2001	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
A) VALORE DELLA PRODUZIONE				
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni		618,298,288		548,392,175
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		6,208,982		(8,391,259)
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		2,158,201		1,831,460
5) Altri ricavi e proventi				
- vari	21,591,911		19,393,756	
- contributi in conto esercizio	109,991	21,701,902	841,206	20,234,962
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE		648,367,373		562,067,338
B) COSTI DELLA PRODUZIONE				
6) Per materie prime, sussidiarie di consumo e di merci		337,428,039		288,025,850
7) Per servizi		137,686,575		113,356,154
8) Per godimento di beni di terzi		5,899,984		3,219,331
9) Per il personale:				
a) salari e stipendi	51,627,727		40,536,415	
b) oneri sociali	17,315,025		13,477,273	
c) trattamento di fine rapporto	3,773,849		2,857,477	
e) altri costi	299,320	73,015,921	234,779	57,105,944
10) Ammortamenti e svalutazioni:				
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	15,115,551		14,127,273	
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	22,760,710		21,760,109	
d) svalutazione crediti compresi nell'att. circolante e disp. liquide	2,194,585	40,070,846	1,817,939	37,705,321
11) Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		(1,462,868)		5,331,227
12) Accantonamenti per rischi		6,046,893		1,947,675
14) Oneri diversi di gestione		4,768,798		2,272,953
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE		603,454,188		508,964,455
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)		44,913,185		53,102,883
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI				
15) Proventi da partecipazioni:				
a) da imprese controllate	10,206,773		48,916	
b) da imprese collegate	6,250		0	
d) altri	1,038,022	11,251,045	1,376,652	1,425,568
16) Altri proventi finanziari:				
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni			7,152	
d) proventi diversi dai precedenti:				
- da imprese controllate	19,993,850		11,545,614	
- da imprese collegate	416,191		374,051	
- altri	20,138,592	40,548,633	12,659,061	24,585,878
17) Interessi e altri oneri finanziari:				
a) da imprese controllate	(3,144,607)		(2,501,439)	
c) altri	(41,549,139)	(44,693,746)	(33,262,453)	(35,763,892)
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI		7,105,932		(9,752,446)
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
19) Svalutazioni:				
a) di partecipazioni		(24,689,646)		(24,853,169)
TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE		(24,689,646)		(24,853,169)
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
20) Proventi:				
b) varie		83,091		86,713
21) Oneri:				
a) imposte esercizi precedenti	(362,689)			
b) altri oneri straordinari	(875,328)	(1,238,017)	(2,795,250)	(2,795,250)
TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI		(1,154,926)		(2,708,537)
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE		26,174,545		15,788,731
22) Imposte sul reddito dell'esercizio		(10,411,408)		(9,648,406)
26) UTILE DELL'ESERCIZIO		15,763,137		6,140,325